1

令 和 4年 1 2月 2 1日

古賀市議会

議長 結城 弘明 様

補正予算審査特別委員会

委員長 竹下 司津男

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件について12月14日に委員会を開催し、その審査結果

を会議規則第110条の規定により報告します。

記

補正予算審査特別委員会に付託を受けておりました、第72号議案 令和4年度古

賀市一般会計補正予算（第4号）についてから第77号議案 令和4年度古賀市下水

道事業会計補正予算（第2号）についてまでの6議案について、審査の経過と結果

の報告をいたします。

審査に際し、副市長をはじめ関係部課長等の出席を求め、各補正予算案の概要

説明を受けるとともに、各委員からの資料要求に基づく資料を参考に審査をいた

しました。審査の経過につきましては、議長を除く議員全員での特別委員会であ

り、内容等を含め御承知のとおりでありますことから、詳細は省略し、概要のみ

の報告とさせていただきます。

 第72号議案 令和4年度古賀市一般会計補正予算（第4号）についての審査概要

としまして、電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金（均等割のみ課税世

帯）、燃油価格高騰対策農業者支援金、電気料金高騰対策事業者支援金、燃料費、

電気料に対する質疑が集中しました。その他、学習用パソコンに係る物品等修繕

料、債務負担行為、財政調整基金等についての質疑を行いました。

討論では、コロナ禍における物価、燃料費、燃油価格、電気料の高騰に対する

支援策だが、十分なものとは言えないので反対、国庫負担金等の返還金の額の確

定による返還金の補正、障がい者生活支援事業費における自立支援給付費の扶助

費の増加、公共施設の電気料の値上げ、燃料費・電力・物価高騰に対する市の独

自支援策、令和5年4月から始まる事業を円滑に進めるための債務負担行為等、執

行部から総括的な分かりやすい説明をすべきであることを指摘して賛成との討論

がありました。

採決の結果、賛成多数で原案のとおり可決すべきものと決定しました。

2

第73号議案 令和4年度古賀市国民健康保険特別会計補正予算（第3号）につい

ての審査概要としまして、出産育児一時金についての質疑を行いました。

討論はなく、採決の結果、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定しま

した。

第74号議案 令和4年度古賀市後期高齢者医療特別会計補正予算（第2号）につ

いての審査概要としまして、質疑、討論はなく、採決の結果、賛成全員で原案の

とおり可決すべきものと決定しました。

第75号議案 令和4年度古賀市介護保険特別会計補正予算（第2号）についての

審査概要としまして、質疑、討論はなく、採決の結果、賛成全員で原案のとおり

可決すべきものと決定しました。

第76号議案 令和4年度古賀市水道事業会計補正予算（第2号）についての審査

概要としまして、質疑、討論はなく、採決の結果、賛成全員で原案のとおり可決

すべきものと決定しました。

第77号議案 令和4年度古賀市下水道事業会計補正予算（第2号）についての審

査概要としまして、古賀水再生センターにおける動力費、管渠費等についての質

疑を行いました。

討論はなく、採決の結果、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定しま

した。

以上、簡単ではございますが、審査の経過と結果の報告を終わります。